
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 64 CD/2022 DELL’11/5/2022 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE N. 2590/21 R.G.N.R. PER AGGRESSIONE AI 

DANNI DELL’ISCRITTO DOTT. ADAMO IOFFREDI - COSTITUZIONE DI PARTE 

CIVILE 

Il Consiglio Direttivo, nella riunione dell’11 maggio 2022, riunitosi in modalità mista, così costituito: 

 

Nome e cognome Carica Presente Assente 

Giuseppe De Gregorio  Presidente X  

Giulietta Terranova  VicePresidente X  

Michela Musacchio  Segretario X  

Sergio Torrente  Tesoriere X  

Biagio Apollonio  Componente  X 

Giuseppe Cofelice Componente  X 

Domenico Coloccia Componente (odont.)  X*  

Carolina De Vincenzo Componente  X 

Laura Di Florio  Componente  X*  

Federico Di Renzo  Componente X  

Paola Di Rocco Componente X  

Antonella Giordano  Componente X  

Angelo Marcheggiani  Componente  X 

Cesare Mariotti Componente  X*  

Paolo Scarano Componente X  

Maria Grazia Terpolilli Componente (odont.)  X*  

Giovina Vincelli Componente  X*  

 

*: in collegamento telematico 

prende in esame, per le determinazioni di competenza, l’argomento di cui in oggetto. 

 

Premesso che il Dott. Adamo Ioffredi, iscritto presso l’OMCeO di Campobasso al n. 01885, ha 

denunciato alla competente Autorità Giudiziaria di aver subito lesioni personali e minacce da parte di 

tale Osvaldo Di Biase, nato a Campobasso il 25/10/1958, durante lo svolgimento di un servizio di 

continuità assistenziale, essendone scaturito, a carico di quest’ultimo, il procedimento penale n. 

2590/21 R.G.N.R., con citazione a giudizio dinanzi al Tribunale di Campobasso per l’udienza del 

20/6/2022; 

 



 
  

 
 

 

Considerato che questo Ordine, già con l’adozione della delibera n. 11/2000, ha manifestato, in via 

generale, l’intenzione di intervenire a supporto dei propri iscritti in relazione ad eventi quali quello di 

cui sopra, fornendo loro tutela giurisdizionale; 

 

Ravvisato, altresì, il proprio interesse a costituirsi parte civile nei procedimenti penali che abbiano ad 

oggetto atti di violenza, aggressione ed intimidazione ai danni degli iscritti, per conseguire il 

risarcimento dei danni che episodi del genere arrecano all’intera categoria sotto il profilo della lesione 

del decoro, della dignità e della qualità della professione, a tutela dei quali l’Ordine svolge la propria 

attività istituzionale; 

 

Ritenuto, pertanto, di costituirsi parte civile nel procedimento penale di cui in premessa, al fine di 

richiedere la punizione del colpevole ed il risarcimento dei danni a suo carico, affidando il relativo 

mandato all’avv. Massimo Romano del Foro di Campobasso, professionista qualificato ed esperto in 

materia; 

 

con votazione espressa all’unanimità dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

- di costituirsi parte civile nel procedimento penale dinanzi al Tribunale di Campobasso n. 2590/21 

R.G.N.R. nei confronti di Osvaldo DI BIASE, nato a Campobasso il 25/10/1958, al fine di richiedere 

la punizione del colpevole ed il risarcimento dei danni a suo carico, affidando il relativo mandato 

all’avv. Massimo Romano del Foro di Campobasso, conferendogli, a tal fine, tutte le facoltà di legge;  

 

- di dare mandato al Presidente per i consequenziali adempimenti; 

 

- di impegnare la somma di € 3.000,00 sul bilancio di competenza 2022. 

 

             IL SEGRETARIO                   IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Michela Musacchio                                 Dott. Giuseppe De Gregorio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


